PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG TH SỐ 1 XÃ THANH XƯƠNG
Số: 38 /QĐ-THTX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
Thanh Xương, ngày  01 tháng 10  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy chế thu- chi nội bộ các nguồn thỏa thuận giữa nhà trường với cha mẹ học sinh năm học: 2021-2022
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TH SỐ 1 XÃ THANH XƯƠNG

Căn cứ NĐ 43/2006/NĐ - CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy biên chế về tài chính đối với sự nghiệp công lập;

Căn cứ thông tư 71/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2006 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện NĐ 43;

Căn cứ vào chế độ chính sách hiện hành về tài chính.

Sau khi thống nhất với Ban giám hiệu, ban chấp hành công đoàn và hội đồng giáo dục nhà trường.

QUYẾT ĐỊNH
      Điều I: Ban hành kèm theo quyết định quy chế thu - chi nội bộ năm học: 2021-2022 của trường TH số 1 xã Thanh Xương;
      Điều II: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2021. Mọi quy định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

   Điều III: Tất cả thành viên nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

                      HIỆU TRƯỞNG

QUY CHẾ THU - CHI NỘI BỘ

  Các nguồn đóng góp thỏa thuận giữa nhà trường với cha mẹ học sinh

 năm học 2021-2022
(Ban hành kèm theo Quyết định số 38 /QĐ-THTX, ngày 0 1 tháng 10   năm 2021)
I. Mục đích xây dựng quy chế

Bản quy chế thu chi nội bộ về các khoản đóng góp huy động từ cha mẹ học sinh do nhà trường xây dựng bao gồm các quy định về các khoản chi, định mức chi tiêu áp dụng thống nhất trong việc quản lý của trường nhằm:

1. Kịp thời triển khai thực hiện luật, các nghị định của chính phủ, thông tư hướng dẫn của Bộ và chỉ đạo của tỉnh về thực hành tiết kiệm chống lãng phí cũng như tạo quyền chủ động trong việc sử dụng kinh phí một cách hợp lý.
2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ viên chức - giáo viên trong nhà trường về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, trong quản lý sử dụng thời gian lao động và hiệu quả công tác; việc sử dụng tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả, thực hiện tốt chương trình hành động tiết kiệm, chống lãng phí của nhà trường.

3. Từng bước xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh, ý thức tự giác về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường, nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong phạm vi toàn ngành và có tác dụng mạnh mẽ đến đội ngũ cán bộ làm công tác tài chính kế toán trong phạm vi toàn ngành. Đây cũng là một trong những tiêu chuẩn quan trọng đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đảng viên, từng cán bộ - Giáo viên trong nhà trường.

II. Nguyên tắc thực hiện chế độ tự chủ

Mọi việc chi tiêu phải đảm bảo đúng chế độ, nguyên tắc tài chính và có đủ chứng từ hoá đơn, đảm bảo quy chế dân chủ trong nhà trường và có ý kiến tham gia của BCH công đoàn, của ban đại diện cha mẹ học sinh.

III. Căn cứ để xây dựng quy chế

Căn cứ quyết định số 19/2021/ QĐ-UBND, ngày 26/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên quy định các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên
       Căn cứ Văn bản số 1990/SGDĐT-KHTC, ngày 26/8/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên về hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2021-2022;

Căn cứ Văn bản số 1472/UBND-GDĐT, ngày 08/9/2021 của UBND huyện Điện Biên về hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2021-2022;
        Căn cứ công văn số 1720/UBND- GDĐT ngày 31/8/2021 của UBND huyện Điện Biên V/v hướng dẫn các khoản thu trong các cơ sở giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022;

Căn cứ công văn số 1018 /PGDĐT-VP ngày 14/9/2021 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn các khoản thu trong các cơ sở giáo dục.
        Biên bản cuộc họp hội đồng sư phạm ngày 15/09/2021
        Căn cứ vào biên bản cuộc họp hội đồng trường ngày 16/09/ 2021;
        Căn cứ  biên bản cuộc họp thống nhất các khoản thu thỏa thuận giữa nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh  và biên bản các lớp với tất cả các bậc phụ huynh ngày 17/9/ 2021.
  Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường năm học 2021-2022
1. Quỹ Vệ sinh: 40.000đ/HS/năm học
A/ Dự kiến thu :  310 em x 40.000đ  =  12.400.000đồng

(Bằng chữ:  Mười hai triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn).
B/ Dự kiến chi:

 Chi mua vật rẻ tiền mau hỏng ( chổi, thùng rác, khăn lau, chậu, xô, vim, nước lau nhà, giấy vệ sinh ...): 8.100.000 đồng

Chi sửa chữa, thay thế dụng cụ đường nước vào nhà vệ sinh : 4.300.000 đồng
2. Quỹ nước uống:  60.000đ/hs/ năm học

A/   Dự kiến thu:  310 em x 60.000 đ/ = 18.600.000 đồng
(Bằng chữ:  Mười tám triệu sáu trăm nghìn đồng chẵn).

B/ Dự kiến chi:

             Chi mua bình nước lọc : 700 bình x 18.000 = 12.600.000đ

             Chi mua giá để bình nước INOX: 11 x 220.000 = 2.420.000đ

             Chi mua cốc uống nước cho học sinh các lớp học: 500.000đ

             Chi sửa chữa nhỏ hệ thống đường ống dẫn nước sạch, van, cút nước … 3.080.000 đồng.

VI. Quy định về sử dụng quỹ

1. Quy trình chi
- Nhà trường xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cấc khoản thu theo thỏa thuận, công khai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh được biết.

- Khi có nhu cầu chi, các bộ phận, cá nhân lập tờ trình nội dung cần chi phục vụ nhiệm vụ được giao trình Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện. Chỉ thực hiện khi Hiệu trưởng đã phê duyệt.

- Người được phân công mua hoàn thiện chứng từ theo đúng quy định về tài chính – kế toán chậm nhất 5 ngày sau khi mua chuyển cho kế toán.

- Thủ quỹ chỉ thực hiện chi khi có đầy đủ chữ kỹ của Hiệu trưởng, kế toán

Trong quá trình thực hiện có điều chỉnh cho phù hợp với nhu cầu chi thực tế trong nhà trường.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian thực hiện

Bản quy chế này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 đến hết ngày 30/9/2022.
2. Chế độ báo cáo

- Quyết toán, báo cáo việc thu, chi các loại quỹ vào thời điểm cuối kỳ I và cuối năm học.

- Kết thúc năm học nhà trường báo cáo bằng văn bản với Phòng giáo dục, với lãnh đạo xã đồng thời thông báo công khai kết quả thực hiện tới cán bộ giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong nhà trường.

3. Trách nhiệm của các cá nhân và các bộ phận

- Chủ tài khoản điều hành thu chi theo quy định.

- Kế toán, thủ quỹ có trách nhiệm mở số sách theo dõi thu, chi, đảm bảo chứng từ theo đúng quy định về công tác tài chính - kế toán.

- Thanh tra nhân dân có trách nhiệm thường xuyên giám sát việc thực hiện quy chế của lãnh đạo, kịp thời có ý kiến đề xuất, kiến nghị những hành vi vi phạm trong quá trình thực hiện.

- Quy chế này được phổ biến công khai tới toàn thể cán bộ, viên chức và được in gửi các bộ phận có liên quan trong nhà trường để nghiên cứu thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc và bất cập sẽ được điều chỉnh bổ xung và công khai kịp thời.
    CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN
           HIỆU TRƯỞNG
          Nguyễn Thị Thanh Lan                                        Hoàng Ngọc Vĩnh

PAGE